
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   7   del   18-01-11

Direttive in materia di cantieri comunali finalizzati all'occupazione.Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaundici il giorno diciotto del mese di gennaio, in Decimomannu, solita 
sala delle adunanze, alle ore 10:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PBACHIS FABRIZIO ASSESSORE

PGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

PMARAMARCO CARLO ASSESSORE

PMANCA BARBARA ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Rita Pischedda

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la Legge Regionale n. 9 del 14/07/2003 con la quale sono state recepite le disposizioni contenute nel 

D.Lgs. 10 aprile 2001, n. 180, in materia di lavoro e servizi all'impiego. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 15/12 del 30/03/2004 con la quale sono stati definiti, come di 

seguito riportato, i parametri di selezione, nonché i criteri e le modalità attuative per l’accesso alla Pubblica 

Amministrazione (P.A.) per i profili per i quali è richiesta la sola licenza della scuola dell’obbligo (art. 16 L. 

56/1987), in attuazione del D.Lgs. 297/2002 e del DPR 442/2000 art. 1, comma 2: 

1. Pubblicizzazione delle offerte di lavoro. Sia le Pubbliche Amministrazioni interessate che il Centro per 

l'Impiego nel cui ambito territoriale è ubicata la sede di lavoro, devono rendere pubblico l'avvio alla selezione 

specificando le caratteristiche dell'offerta di lavoro e le modalità di svolgimento della stessa. 

2. Partecipazione alla selezione. Il lavoratore, per poter partecipare alla selezione, deve possedere i requisiti 

di accesso indicati nell'avviso di selezione, alla data della chiamata. 

3. Graduatoria. Il Centro per l'Impiego competente provvede a redigere la graduatoria tra le persone che 

hanno presentato regolare domanda. La graduatoria è formata in ordine decrescente di punteggio, 

determinato dalla situazione economica equivalente e dallo stato di disoccupazione. Il periodo di validità è 

stabilito dall'avviso di selezione o in caso contrario ha una durata annuale. 

4. Criteri per la formazione della graduatoria. Il punteggio riportato in graduatoria è determinato dai seguenti 

elementi:  

a) Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE); 

b) Stato di disoccupazione. 

5. Convocazione. Successivamente alla pubblicazione della graduatoria l’Amministrazione interessata 

provvede a convocare un congruo numero di lavoratori aventi diritto secondo l’ordine della medesima 

graduatoria per sottoporli alle prove di idoneità. 

6. Accertamento dell’idoneità professionale. Consiste in una prova pratica attitudinale ovvero in 

sperimentazioni lavorative  in base alla qualifica, categoria e profilo professionale richiesto. 

7. Assunzione. La P.A. provvede a comunicare al Centro per l’impiego competente i nominativi dei lavoratori 

assunti nonché i nominativi di coloro che non hanno risposto alla convocazione o non abbiano accettato la 

nomina o non si siano presentati alle prove di idoneità. 

8. Sospensione e cancellazione dello stato di disoccupazione. Riguarda i lavoratori assunti. 

9. Assunzioni per motivi d’urgenza. Riguarda assunzioni di durata inferiore a 60 giorni. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 24/26 del 27/05/2004, con la quale sono state apportate le 

seguenti deroghe alla deliberazione n. 15/12 sopra citata, relativamente all’avvio a selezione del personale 

da destinare ai cantieri comunali, ai sensi dell’art. 94 della L.R. 4.6.1988 n. 11: 

- viene limitata la partecipazione a selezione per l'assunzione dei lavoratori nei cantieri comunali solo ed 

esclusivamente ai cittadini disoccupati ed inoccupati che risultino residenti e domiciliati nel Comune 

interessato, restando salve tutte le altre disposizioni contenute nella deliberazione n. 15/12, con particolare 

riferimento ai criteri per la formazione delle graduatorie; 



- è consentito ai Comuni il mantenimento della riserva del 30% dei posti disponibili a favore delle persone 

in stato di particolare disagio, segnalate dai servizi sociali comunali, come già previsto nella deliberazione 

della Commissione Regionale per l'Impiego del 9 luglio 1997. 

 

Vista la Legge Regionale n. 20 del 5.12.2005 contenente norme in materia di promozione dell'occupazione, 

sicurezza e qualità del lavoro, disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro, abrogazione della Legge 

Regionale n. 9 del 14 luglio 2003,  

 

Visto in particolare l’art. 36 della predetta L.R. 20/2005 che, in materia di interventi di politica locale per 

l’occupazione, dispone che i criteri e le modalità di assunzione dei lavoratori da impiegare nei cantieri 

comunali siano stabiliti dalla Commissione Regionale per i Servizi e le Politiche del Lavoro, la quale deve 

tener conto del carico di famiglia, del reddito desunto dall’indicatore della situazione economica equivalente 

(ISEE), ai fini del beneficio delle prestazioni di carattere sociale e dello stato di disoccupazione e che l’avvio 

al lavoro è prioritariamente destinato ai disoccupati e inoccupati residenti nel comune titolare dell’intervento. 

 

Vista la nota esplicativa n. 11791 datata 12.04.2006 con la quale l’Assessorato Regionale del Lavoro, 

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale – Direzione Generale – Servizio politiche per 

l’impiego e sicurezza sociale fornisce chiarimenti in merito all’avvio a selezione dei lavoratori da assumere 

nei cantieri comunali. 

 

Ricordato che in data 10.03.2009 è stata sottoscritta la convenzione con la Provincia di Cagliari per il 

reclutamento di personale da avviare nei cantieri comunali con titolo di studio superiore a quello dell’obbligo. 

 

Ritenuto necessario approvare nuovi criteri per l’avviamento del personale con profili per i quali è richiesta la 

sola licenza della scuola dell’obbligo. 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, 

ai sensi dell’articolo 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Con votazione unanime 

DELIBERA 

 

1) Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e in considerazione 

dell’importante funzione economica e sociale dei cantieri comunali, di approvare i seguenti criteri per 

l’assunzione dei lavoratori, appartenenti ai profili per i quali è richiesta la sola licenza della scuola 

dell’obbligo, da impiegare in detti cantieri: 

- riservare fino al limite massimo del 30% dei posti disponibili a favore delle persone in stato di 

particolare disagio, segnalate dai Servizi Sociali Comunali, regolarmente iscritte al Centro Servizi per 

il Lavoro; 

- non assumere coloro che negli ultimi 24 mesi abbiano già istaurato un rapporto di lavoro per più di 

tre mesi con l’Amministrazione Comunale di Decimomannu o con altre pubbliche amministrazioni; 



- assumere un solo componente per ogni nucleo familiare; 

- fissare turnazioni di durata non superiore a tre mesi e 25 giorni. 

 

2) Dare atto che: 

- sono da considerare disoccupati o inoccupati coloro che risultino privi di qualsiasi attività lavorativa 

regolarmente iscritti nelle liste della disoccupazione presso il Centro per il Lavoro che risultino 

residenti nel Comune di Decimomannu; 

- lo stato di disoccupazione debitamente certificato dal Centro Servizi per il Lavoro competente per 

territorio deve sussistere al momento dell’avviamento. 

 

3) Escludere dall’accertamento dell’idoneità professionale i lavoratori che hanno acquisito la medesima 

professionalità in precedenti rapporti di lavoro presso questa Amministrazione. 

 

4) Applicare ai lavoratori del cantiere il vigente C.C.N.L. del Comparto Regioni e Autonomie Locali. 

 

Con separata votazione unanime 

DELIBERA 

Di dichiarare ad unanimità di voti la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 del D.lgs 267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto.

Luigi Porceddu

IL SINDACO

 Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal _______________ al 

_________________ (ai sensi dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Rita Pischedda

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal ___________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Deliberazione della Giunta n. 7 del 18/01/2011


